
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32912 31Quarta-feira, 24 DE JUNHO DE 2015

Servidor:
571886141/HELSON JOSE DA COSTA NASCIMENTO 
(ENGENHEIRO AGRONOMO) / 1,5 DIÁRIAS / 29/06/2015 A 
30/06/2015.
541876001/JOANNES PAULUS FERNANDES DE SOUSA (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUARIA) /1,5 DIARIAS /  29/06/2015 A 
30/06/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 843518

Portaria: 2319/2015
Objetivo: Realizar ação de levantamento em propriedades 
rurais produtoras de cacau e/ou cupuaçu no município de Novo 
Repartimento.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: NOVO REPARTIMENTO/PA
Destino: NOVO REPARTIMENTO
Servidor:
5901322/RENATA TRINDADE DDE LIMA (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 3,5 DIÁRIAS / 07/07/2015 A 10/07/2015.
572238201/LUIS PAULO CARVALHO ALMEIDA (AGENTE DE 
DEFESA AGROPECUARIA) / 3,5 DIÁRIAS/ 07/07/2015 A 
10/07/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF.

Protocolo 843534

Portaria: 2326/2015
Objetivo: Reunião técnica relacionada aos convênios com a 
ADEPARÁ no Ministério da Agricultura e Ministério da Pesca.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM
Destino: BRASILIA
Servidor:
5898567/ ARILSON DAS GRAÇAS ALVES COSTA (GERENTE) / 07 
DIÁRIAS / 24/06 a 30/06/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 843678

TORNAR SEM EFEITO
.

Contrato Temporário nº 020/2015
Partes: Adepará e Wesley Feitosa de Melo
CPF nº 015.463.202-37
Cargo: Auxiliar de Campo
Vigência: 26 de maio de 2015 a 25 de maio de 2016
Republicado no DOE nº 32903, de 11/06/2015.

Protocolo 843927

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0405/2015 - 18.06.2015.
A PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, em exercício, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 01.06.2015, a ocupante do Cargo de 
Confi ança II ELISA SILVA DE OLIVEIRA Matricula nº 57205364/4, 
para na qualidade de Fiscal do Contrato, acompanhar a execução 
dos Contratos da prestação de serviços de acordo com o contrato 
nº 008/2012, celebrado entre a Emater-Pará e a Distribuidora 
Equador de Produtos de Petróleo Ltda, conforme   preconiza o 
Art.57 II da Lei Federal nº 8.666/93.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE-Presidente em Exercício
PORTARIA Nº0405/2015 - 18.06.2015.
A PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, em exercício, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 01.06.2015, o Extensionista Rural I 
ÂNDRIO DE OLIVERA COHEN MELO Matricula nº 57211422/1, 
para na qualidade de Fiscal do Contrato, acompanhar a execução 
dos Contratos da prestação de serviços de acordo com o contrato 
nº 066//2012, celebrado entre a Emater-Pará e a Distribuidora 
Equador de Produtos de Petróleo Ltda, conforme   preconiza o 
Art.57 II da Lei Federal nº 8.666/93.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE-Presidente em Exercício

Protocolo 843479

PORTARIA Nº 00055//2015
Suprimento de Fundo em favor de :Jucely Souza Coelho
Matrícula31776701 CPF.:171.279.202-49

Lotado: Escritório de Bujaru
Cargo ou Função: Extensionista Rural II
PROGRAMA: 1348 -Mod.da Agricultura Familiar
PROJETO-ATIVIDADE:6786- ATER em apoio a cadeia produtiva 
de origem animal e vegetal.
FONTE:0101- Tesouro Estadual
MUNICÍPIO(S):Bujaru
Prazo para Aplicação do Recurso: Até 60 dias após o recebimento.
Prazo para Prestação de Contas: 15 dias após o período de 
aplicação
Valor do Suprimento: R$500,00(Quinhentos Reais)
Elemento de Despesa:
33903096 = R$-125,00
33903396 = R$ 
33903696 = R$ 200,00
33903996 = R$175,00
Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Unidade Gestora de Castanhal ,22deJunho de 2015
Norma Iracema Silva da Rosa.
CPF 061.756.272-53

Protocolo 843658

PORTARIA Nº 00056//2015
Suprimento de Fundo em favor de :Luiz Augusto da Silva Goes
Matrícula3177971 CPF.:126.066.182-20
Lotado: Escritório de iNHANGAPI
Cargo ou Função: Extensionista Rural II
PROGRAMA: 1348 -Mod.da Agricultura Familiar
PROJETO-ATIVIDADE:6786- ATER em apoio a cadeia produtiva 
de origem animal e vegetal.
FONTE:0101- Tesouro Estadual
MUNICÍPIO(S):iNHANGAPI
Prazo para Aplicação do Recurso: Até 60 dias após o recebimento.
Prazo para Prestação de Contas: 15 dias após o período de 
aplicação
Valor do Suprimento: R$700,00(Setecentos Reais)
Elemento de Despesa:
33903096 = R$-250,00
33903396 = R$ 
33903696 = R$
33903996 = R$250,00
Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Unidade Gestora de Castanhal ,23deJunho de 2015
Norma Iracema Silva da Rosa.
CPF 061.756.272-53

Protocolo 843833

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

A PORTARIA 0336/2015, PUBLICADA EM 29.05.2015
DESIGNAR, a contar de 01.06.2015 a 30.06.2015, o Extensionista 
Rural I, WALDEMIRO DE OLIVEIRA ROSA JUNIOR, Matricula nº 
55588416/2, para responder pela Chefi a do Escritório Local de 
Afuá/Regional do Marajó, em virtude do titular encontra-se em 
gozo de Licença Prêmio.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE-Presidente em Exercício

Protocolo 843488

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°793/2015-GAB/SEMAS DE 22 DE JUNHO DE 
2015
ASSUNTO: SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o 
Processo nº16722/2015 e o Memorando nº. 125185/2015/
DIORED;                                                                                                                                                                                                                                                  
R E S O L V E:
I - Substituir na portaria nº. 294/2015-GAB/SEMA de 19/03/2015, 
publicada no D.O.E. Nº 32852 do dia 23/03/2015, a servidora 
CASSILDA DO SOCORRO DIAS DE MORAES, ocupante do cargo 
de Engenheiro Químico/Gerente, matricula: 5141818/ 1, pela 
servidora KARLA KAROLINA QUADROS DE CASTRO BARROS, 

ocupante do cargo de Técnico em Gestão De Infra-Estrutura, 
matricula: 5903234/1, referente à viagem aos municípios de 
Castanhal/PA, Igarapé Açu/PA, Bragança/PA, Nova Timboteua/
PA e Tracuateua/PA, no período de 18/03 a 20/03/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 843837

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 29
Exercício: 2015
Objeto: Fornecimento de 4 Switches de 48 portas gerenciável 
para suprir a demanda do departamento administrativo 
fi nanceiro da SEMAS
Valor Total: R$ 9.080,00
Data Assinatura: 15/06/2015
Vigência: 15/06/2015 a 14/06/2016
Edital de Pregão Eletrônico n° 02/2015 - SEMAS/PA
Orçamento: 274534; FONTE 0116; ELEMENTO 449052
Contratado: EDERSON F. DE SOUZA-ME (CNPJ 13.831.145/0001-
86)
Endereço: Rua Urbano Borges Martins, 270, CEP 84165-140, 
bairro Lacustre, fone (42) 3233-2653, e-mail londricastro@@
hotmail.com, Castro/PR
Ordenador: Luiz Fernandes Rocha, Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo 843640

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº625/2015-GAB/SEMAS DE 28 DE MAIO DE 
2015
OBJETIVO:PROCEDER VISTORIA TÉCNICA; AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO:   VISEU/PA
PERIODO:23 A 26/06/2015 (03 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
-8001312/1 - JOSEMAURO MENDES DE SOUSA- (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 55589540/3-CLARISSE DE FREITAS MOREIRA- (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
-57196924/1- PAULO CARVALHO LIMA (MOTORISTA)
ORDENADOR: LUIZ FERNANDES ROCHA

Protocolo 843439

PORTARIA Nº 0796/2015-GAB/SEMAS DE 23 DE JUNHO 
DE 2015
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIA DE ACOMPANHAMENTO 
EM EMPREENDIMENTOS COM A FINALIDADE DE COLETRA 
SUBSIDIOS E CONSEQUENTE EMISSÃO DE PARECER TÉCNICO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA  
DESTINO: SANTARÉM/PA E ÓBIDOS/PA
PERIODO: 27/07 a 31/07/2015 (04 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES: 
- 57203646/2 - DAGMA SANTOS COSTA - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 5903089/2 - LEONARDO NASCIMENTO DOS SANTOS JUNIOR - 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 843453

PORTARIA Nº 0795/2015-GAB/SEMAS DE 23 DE JUNHO 
DE 2015
OBJETIVO: AOS TÉCNICOS REALIZAR ATIVIDADES DE CAMPO 
PARA MANUTENÇÃO DA ESTAÇÃO METEOROLÓGICA DO 
MUNICÍPIO E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICAL
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: BARCARENA/PA.
PERIODO: 29/06 A 01/07/2015 (02 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:


